na cia Silva
Legislativo

06 08,2M-

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São

APROVADO I

POR UMLIN ¡Ni MDF
E M  1°6  /  o?  leoo..

PROJETO DE LEI N° 96 /2007.

1. Corvli55ão DE JusTio •

Denomina uma Via Pública do
Município no Bairro do Feital.

•

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 1° - Fica denominada de "MARIA CORTEZ MOREIRA", a
Travessa 11 no Bairro do Feital ( divisão de área de Vicente Moreira).

Artigo 2° - Fica revogada a Lei n° 4.352, de 08 de dezembro de 2005.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua pula- *ação.

Plenário "Dr. Francisco Romano de •liveir 	de ■,90 to de 2007.

Vereador Natanael dos Santos - "Tié"

jms/dl

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	/2007

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Prezados Vereadores:

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei, alterando a denominação da
Travessa 11 no Bairro do Feital para "Maria Cortez Moreira", é porque, tendo em
vista que o nome da homenageada foi colocado na Travessa 10, quando essa
Travessa já era conhecida e chamada de "Travessa Vicente Moreira", que é
inclusive seu esposo falecido em 1984.

Os próprios moradores estão nos solicitando para que façamos a inversão e
o nome da Sra. Maria Cortez Moreira fique na Travessa 11.

Portanto, a homenageada continua tendo uma via pública com o seu nome
no mesmo Bairro. A Sra. Maria Cortez Moreira nasceu em nossa cidade no dia 22
de dezembro de 1921, sendo filha de Júlio Claro Cortez e Maria Olímpia da
Conceição.

Ajudava seu esposo o Sr. Vicente Moreira na produção de farinha de
mandioca e também no carregamento de lenha no carro de boi. Era uma mulher
muito esforçada, boa mãe, católica praticante e muito respeitada por toda a

io

	Comunidade. Faleceu no dia 22 de maio de 1992 aos 70 anos deixando muitas
saudades.

Solicitamos aos Companheiros Camaristas o apoio este nosso Projeto e
desde já agradecemos.

s o de 2007. Plenário "Dr. Francisco Romano d

o 	tanaerdiit • ntos - "Tié"

jms/dl

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: Maria Cortez Moreira

vereador: Natanael dos Santos - Tié

Nascida em 22 de dezembro de 1921 em Pindamonhangaba, filha de Júlio Claro

Cortez e Maria Olímpia da Conceição.

Era dona de casa mas ajudava o esposo na lida da farinha e no carregamento de

lenha no carro de boi.

Boa mãe, ótima dona de casa, foi senhora respeitada por todos da comunidade.

Era católica praticante, faleceu no dia 22 de maio de 1992 aos 70 anos deixando

muitas saudades e os filhos: Neuza, Antônio, Jorge, Renato, Diva e Mário.

•

Praça Barão do Rio Branco. 22 - Centro - PABX (012)36 43-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2
	Page 3